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J'at libledla — ryrhl w víak

a ŽENSKÁ HLÍDKA

toliko alt na krátký jen čau Ju-

deo do totiž přijela a druhý den
zase jíž odjížděla Hdélíla s ná-

mi že přichází e rozloučil ježici

prý se budou stěhovat e Han

řraioísca do l'eiumont Cal Vě

iivluk přijdorn n mýtí nu tu

jsrij křížem krážem nrocbodjl ft

rtíí našly jsme jích každá košík
řiaež jsrK- -

noMíy a vrífy co

jsme rw boij měly Na to jrj íly
na melouny h pak — pochodum

voda m kádě ve výší 'M) utop umis

ZHplavítí hrozila Víclikýcii m-štěs- tí

bylo mně jíž přežilí však

byla jsem opět tak šťastnou ž

jsem bez pohromy z toho vyvázla
Tentokráte obci lé zakončili po
slední můj dopis v němž jnem

t

vzmužila a vpravila v avou úlo

hu

"Co ráéíte infij panef" táftla
e "Nemám tu éest vá znátíl"
"Uof Ty mu opovažuješ nehod

ná '"
"Muj pane" převzal slovo pi ú

vidí paní "jakým právem urú

žíte tuto dámu to trpět nebil

dul"
"Uáble tato dáma jest mojí

ženou "
"lháří iicHtoudnýl" zvolala dá-

ma v itejvyšším rozhoréení

7 výstupu Htal se škaulál po-

licie vložila se v to a pari a jiani
(Jontoldoví jřed vedeni jsou před
úřadujícího komisaři!

"J'nc komisaři" prosila dáma

"ujměte hc mne nerozumím vý-

jevu jiiký cizinec tu: mnou hráli
míní Můj muž jest v 1 f a vru o

vás na štěstí mohu okamžy
té fířcsvédéiti neboť mám při so-

bě psaní které mi onoho města

zaslal"
A mladá paní ukázala psaní
I'an (loutold poéínal hí jako

sběsilý Neměl však pří sobě žád-

né IcKÍtimaění papíry u proto byl
zatknut a prozatím strčen do dí-

ry
1'aní ale vrátila se bez odkladu

v manželské obydlí na venck

kamž ji manžel záhy následoval

avšak růžový zďír lásky promě-
nil se v prosincovou bouři - - a

oba zadali za rozvod

Následující dopis obdržela zdej
ší sleéna Zdenka 1'otzova z ('ech
tsl své matky Obsah dopisu za

jisté bude zajímat ctěné naše pří
znivec

Telčice řeehy ii září l!)l
- Má druhá Zdenko! Lístek ze

dno 1H srpna jsme vcera t j 10

září obdrželi a jsme rádi jen

když aspoň ten přijde a když ví-

me že jsi zdráva Vzpomínáme
stále na Tebe a buď ráda že's

tam aspoň snad ty stesky a ná-

řek neslyšíš Skoro z každé rodi

ny tam někdo je a minulý týden

jsme t losi a lístek od ony z

Jblína že jede do neznáma Ač

koliv není vojákem nebyl totiž

odveden přišel mu povolávací lí

stek a musel druhý den rukovat
Snad jej vzali že je řezník anebo

proé nevíme Vždyť měl zláma-

nou nohu že chodil no berlích

Kdybyste viděli co zde přejede
vojska raněného Vlak za vlakem
i všude je jich plno Náš pán
Jal k disposici zámek Uosoehatco

pro raněné Mocna Helenka prv
tam bude vše řídit a teď zas při

pravují v zámku Zdcchovském 10

postelí pro raněné Takto nám

posud nic neschází vše je ovSom

lražši ale práce jde ibmi dobře
Včera jsnie již domlátili parním

strojem a teď sc připravuje k se

ti Všechen průmysl ale slojí v

továrnách se nedělá a Hulí ví jak
to še dopadne Všude musí b I

noční hlidkv i u nás už musí kaž

mi noc dva hlídat je to naříze
no a pod státní kontrolou Měli

jsme kolik neie strasne micIio

za to teď již několik dní prší a

iřmí jako s jara Noviny žádné

nejdou ani odtud ani z Ameriky
ačkoliv bychom rádi četli co o

tom píšou Zdti se nedozvíme
mnoho t novin jou ktudoti chví
t konfiskovány 1'roto se němu
siš trápit uúlll dosud lile nevlia

a dá I tlili všemohoucí že Mnul

to vše šiuNtiiň přežijeme a pukli
ne však lul to liccbeí ani myslel

bude Zorni Žnié licjvétším lieprí '

lelcm jak jíž J i ( j í ji xl v mnoha

případech zřcjmo

Zeny (ťikol a její povolání jak
ve výchově dítek tak í v řízení

domácnosti jent velice důležitý
na něm MpoéívA jediní jak blaho

rodinné tak j blaho celého náro
du

I 'rol o žena t její velkou zod

povédností by měla býlí velice o

patrnou by poměry již teď v

mnoha případech ubohé se ještě
více nezhoršily 1'roto jest zapo
třebí velké opatrnosti v jednání
jejím

Třetího listopadu připadnou
nám všeobecné volby - státní

a v větších městech škol

ní Nám ženám jest udělené prá
vo HÚéastníti se volby školní ra

dy což jest velice důležité pro
každou matku a nemělo by býtí

jediné matky která by tohoto

práva nepoužila neb matka dá
vá základy výchovy a tu piiroi!
ně má dbáti by škola byla tíze

na tak aby její dítky obdržely
toho základu na němž jejich bu

doucí charakter spocívati bude

A tu je nutno mít i ve školních
radách muže schopné spolehlivé
a dobré pověsti mající V Omazi

připadá volení osmi ělenú do

školní rady (sou v poli dva líst-

ky — jeden ji označen lidový

i'eoples a druhý občanský (('i- -

licii) a na obou jest většina do-

brých a spolehlivých mužů a tu

nezbývá nic jiného pro jednu
každou než vybrali si muže d

vlastního poznání Ueské ženy by

měly brát i zájem a súěastniti h

voleb by dokázaly že i ony jsou

schopny v případu tomto rozho-

dovali
liudoucí radě přcdléhá mnoho

důležitých otázek k rozhodnutí

Jako na příklad technická vyšší
i - i

sKoia a jme mncziic oiazay a

nroto je nutno mlu onczreic a

schopné muže v školní radě Ze

ny konejme svoji povinnost v

zájmu našich dítek !

NEPŘEDVÍDANÉ SETKÁNÍ

fednoho dne usmyslil mí mladý
té i t 0

muz vliKinouct peimym jměním
že se ožení Mladá dáma n kte-

rou se sjíojil byla vzor krásy on

zbožňoval ji a aby mvcIio štěstí

úplné a nevyrušován mohl užiti

uzavřel pan (Jontold že zaveze

dvou pani na vem k kde a ní

stráví zimu

Měsíc dařilo se všecko dobře

avšak již po šesti týdnech stal sc

tento pobyt zamilovuným manže-

lům nudným a nesnesitelným tak

že se odhodlal utéci za každou

cenu do sídelního mést a aby ušel

hrozícímu spleenu
Než c starostlivý manžel ne-

mohl své pitní jen tak zhola říci :

"Nudím se u tebe"
Vzal tudíž Útoéiště k jlllé Vil

jclinké lsti a jednoho duo obdržel

od svého nejlepšiho přítele v

Hrusselu psaní jež ihned předlo
žil ubohé oklamané a s iiejmrti
tějšl tváří na světí pravil:
"Milá ženuško velice důležitá l

zálizilohl volá utne do llnuu
tMeestujl atiyelt t Itejilele ve

l durch ase obejmul "

A tii touto pl edt íl koti U'ťstu

tul cli) tluk nu tiiislé do llauti du
f i i : i '

aitii unito lin ula

ru smutné loučeni fo bylo s tak
li lloil lilií ježto jsme tušily Ži

dyfií tik snadno spatřili se m-li- i

de riám možno neboť nové bydlí
šté jejích jest řlékollk Met řlil od

tud vzdáleno Ktjybychom se ny
ní chtěly častěji vidět tu by nám

ty návštévy přišly dosti draze -
Však í naše draze milovaná um

tka dne 7 července do staré via- -

stí se navrátila tak že právě
tom nejhorším éaso tam přijela
Těšila ho dobrá duše jaké to Lt4- -

de mít radostné shledání a zatím
asi velmi smutného přivítání Mí

jí dostalo neboť hc musela asi

loučit se synem a dvěma zeli jež
to jsou to posud mladí muži a

možná že všichni jsotr již ve vál

ec Až do této chvíle jsme od na

ší matky slova neuslyšely a lo asi

nejspíše pro její nezměrný zá-

rmutek a také nemají asi kdy
psát neboť ať jest 11 snachy neb

kterékoliv dcery všude mají za

jisté dosti práce neboť všech ny

mají po statku Následkem té

nejistoty myšlénky moje většinu
času dlí Ve staré vlasti a jak
smutno jest mi při těch vzpomín
kách milé družky dovede si

Vás představit jen tu která tam

též někoho z příbuzných má Tak

ten osud jest mi letos jaksi ne- -

příznivým neboť stále nějaký
zármutek srdce mé svírá Není to-

mu dávno co se odtud odstěhova
la moje sestra paní Ibilínová s

její dcerou do llamilton Uily
Ual l'o celý téměř rok jsme by

Hely pohromadě tak ze za len

ens velice jsem na ne privyKia a

nyní tudíž tím více se mi po nich

stýská a je mí velmi smutno
Vás náhled paní 1'iircšová ze So

Omaliy jiti totiž v takovém

průvodu im houby jest zajisté
pěkný 11 kdybych byla blížeji tu

yeh se k Vám těž přihlásila 11 ť

bych již sbírala houby nebo ne

jen když bych počet Váš pod tou

fanglí rozmnožila však s těmi

houbami neb hubami 'bych jistě
pozadu nezůstala Srdečné zdra
vím mílou naši paní pořadatdku
jakož i všechny čtenářky a dopi- -

sovalelky do "Ženské Hlídky"
Zvláštní pozdrav můj náleží též

manželům Steinovým v Oiiiazc

- Ctěná paní! Věřím Vám že

tonete v starostech o své přátele
tak jako sta našich krajanů kte-

ří tam ve staré vlasti mají dosud

svoje přátele rodiío a i Hourozon-c- o

Doufejme však že válka br-

zy skončí a že ho poměry utváří

ku lepší Hpokojonosti všech Sr-

dečně Vás zdraví a bude se těšiti

na opětnou brzskou Vaši návště-

vu Hlídky IWadalolka
Teta Vítámvasová Omaha

— Milé družky! Tak již
máme po radosti totiž po hou-

bách nebo)' právě když byl je-

jich čas by rosily a my abychom

je sbíraly pršelo bez mála celých
I duu lak že houby hnily Však

někdo jieh přece nasbíral dost

kdežto jiní zase nic a z těch jed
nou jsem i já Crkala jsem stáli

na Mi v prav 111 Karu uic pi iui

rřšová itsi věděla že jest slabý

podnik v spekulaci tedy si pomv
slila: Vy báby ěokojto ní na ten

v v' let jen kily já si zutim dosti

hub nasbírám! ťrosim Vás pa
ní Kurršová ledy aspoň nás po

vrte až budete vařit černého

klubu! Však u bystr se mně

rovna nrvv smály povitu Vám

že jezdím na hotihv V tuitomohi

lu Tuk Ji ilrlt delt pov idám

sollsitbr poj lltlr ItlH liti houby

"Olnttjt " já pojdu blil tf
tlv pto di tibon lt til tlike že půj b

kb íto lil tleli 001 kdet1 luuiiU

ir prý ni v poitdrli kilvl v lotu

ptijtle pi Dufkova il piiivi: "To
I

to lu butbtr se niobii kdvž s 01

Hit pil jde j lt jodlttlť' l Ur

lilu V ii'- - tilu Iři 1 V ítltlt

ni KVA1'JI~
tflt kvetl I(It4 íJuk Isto klu

Mlťi
♦ i tuu (Minulu ni vlciir

krupobití
Kila itivft J4ftU vntMi' iiitlií pln vm-- l

(Uf klktM WAtinU tf Jtl U'lVtH'l

A jiMAnl l)iMipMlář inřl horkou nlii

kilř řl ř mnuN-ii- ci# ijnl trul
iinoh rok A

V i k dlouho iie všiml on ra
lla mm

v w kmuIiI ilřl: - J k noví t
M lul

JESTÉ DOSUD SE VÁLCI

Pozornost všeho lidstva všech

národů jiik tůni za mořem tak i

zdo jest obrácenu k zápasícím
mocnostem Jaký bude výsledek
ii jaký konce a kdyf—
Ubohý ubohý liilf (''íni mí jen

xiinIoii{íI tento krutý trest který
jest mu wiuiHi! ť'ccb vžily a

vroucnil miloval svoji drahou
vIhnC miloval v ní každou píď ze

mě každý ki'ř každý strom a

vůbec vše co h rif souviselo A li

kďíí ho vlaHti přesídlili do A- -

mcriky dlouho dlouho hí nemo- -

lili zde uvyknout í h jen poměry
finanční je zde přiměli by n

Co slzí prolili nežli

konečně trochu oilvykli Zrovna

jako dítko odešlé od rodičů tesk-

ní a skórem smutkem až zmírá

tak věrný Hyn a dcery matky Ce-edi- c

trpěli až koneční m tichou

rrsiKiiací ho smířili s osudem

Hvým 1

A dncH ta krásná drahá cm

jest opuštěná od věrných synů a

otců nnlin kteří ne dožili hroz-

ných cbvil byvše odtrženi od

svých milých hy se snad již ni-

kdy a nimi ncNetkali Kdo ho

bude starali o nirotky o ženy je-

jich T budou ponecháni ohiuIii

xnadt! — Ubohý lid ceský ncmřl

nikdy lni růžích ustláno TetT

VHJtk ZMaď teirvc do Matného tr-

ní!

Cech vždy tak vroucné Mvoji

vlaKť miloval a to Hrnul proto že

byla stAlc pronásledovaná a uti-

skovaná A jest přirozeno Že

élovék v obuví' ž(! ztratí to co

jeat mu drahé a milé tím v í a

úžeji lnu k tomu co mu nejdraž- -

siin I

Teď ale nebyla zasažena jenom
vlast' naše nle mnoho jiných kte-i- é

potkal tentýž oud I

Ubohý lid který musí prožíva-

li doby Mtrašného tohoto řádění a

ku všemu Htiad bude jemu ještě
unášet i hlad a zimu

My zde kteří ho zdáli toužeb-n- é

a m napnutím očekávánu zprá-- y

v bojiště a jsme uchráněni vše-

ho nebezpečí bychom měli míli

NlcNpoíi trochu citu pro ty již tr-

pí a jak zprávy dosvědčují že

budou trpěti ještě více už záso-

by potravy dojdou a zima se do

slaví

Inké lirovne pontavetd to musí

l)t pro každého máli ku všemu

utrpení jeatí Hiiášeti hlad! 1'ro-lo- ž

hleďme každý t nás přispěli
dle mužnosti k ulevení alespoň

éáslďuě těm ubohým trpícím by

ještě ke všemu tieziiiírali hlady a

limou t

( strašné a brotie doby utr-

pení nastaly lidu lé Uvropy!

lak škorni celý tento krvavý boj

i kdo bude vluWiu ukii' doba!
I lotiffjiiut jn by ta doba přišla
en nejdf ivf I

t

V UuOpě bojují IIHUI o ťt

do nřhoi bli proti své w

lt ubéeíl VI' Ode ntkttlV

itt V boj politický a stee ft ť

kbistnl vule

M Uit dvA udíte stMMV pí o

ptott toltbitlitat p'vU
n

Kiili iu4 ďuvl

kopce dolij (J potoka jnno do-

plnily koše o cli tu li A UMwily UM

slunce abychom owíhly Jiří íiorrž

velkomyslní! éekárrio na rioféra

Konečné pjji J a n níri zároveň
Mrs Dinuxo aby prý nám po-

mohla nakládat když tli Mr

jenž vlastní lékárnu h nári dal
do smíchu a poznámkou zda li

prý pěstujciií! kočky žj jim ne-sori-

kooní Tak a přlňtíj jedem
na houby do Oounoíl Jiluffa tam

do těch lofiolú kam opít pro náa

pří jedí! iřítolkyné pí JJukrová z

ArlíriKton Nebr Tam prý hou-

by rostou kolem Mtohň Viak ale

dobrá duše pí Jíukrová udělá
nsi lépe když nás zavedo do klc-p- a

sbírat smetanu Ach ty 11

bohé houbařky

UŽITEČNÉ POKYNY

— Jak lze snadno loupat ka

šlany 1'řodně udělej řez na půl
coule dlouhý na plochí- - atrané
každého ořechu dej j do kaatro
lu na každý koflík ořechu fiřidoj

půl kávové lžičky másla Míchej

jimi na mírném ohni až ho má

hlo rozpustí Doj jo pak na pět
minut do horké trouby pak jo

vyndej a malým nožem sloupni z

nich slupku Takovýmto způso-
bem nejen slupka že ho Hloupne
ale h ní též i kůžka h jádra
— Jak lze vymýtí Htolní skle

néné láhve Naplň láhev do po
Ion horkými mydlinami do kte-

rých přidej malou lžičku Hody rui

prádlo Přidej do toho trochu pa

píru novin na malé kousky na

daného a iicch to hodinu neb

půl často h tím třeba zatřást pak

vypláchni horkou čistou vodou a

riceh obrácenou vzhůru dnem od

téci otři po vrchu a nech oHchnou

ti

— Ku oprašování prachu z ple

teného nábytku použij barvířské

štětky
— Skvrny rezavé na jemných

átkácb lze odstranili tímto způ
sobem Posyp rezavé rníato prá-

škem ((Voam of tartar) a sbal

tak aby práíek ostal na poškoze-
ném místo vlož látku do čisté mi

sky do Htudcné vody dej na plo
tnu a pomalu hřej až přijde do

varu

Též lze odstranili rez když na

třeme místo citrónovou Šťávou a

posypeme hojnit solí a neehámc
na slunci několik hodin Aneb

když natřeme místo rozředěnou

kyselinou Ilydrochlorifl aeid
— Ku cídění podlah 7 tvrdého

Iřeva Doj jeden díl vosku a dva

lily terpentýnu Dej vosk na

plotnu rozehřát pak do něj nalej

terpentýn a dohře vše promíchej
udělá si takto hustá kase

Ku odstranění mastných
skvrn s hod vábit veh neb vlněných
látek Pokryj skvrnu hojně na

škrabanou v jetntiv prásek fran

ouzskou křídu sbal látku a 1 h

as 21 hodin ležet pak zlehka otři
cistv m plátnem a je-l- i skvrna jo
ště znatelná tedy opakuj ještě

jednou celý proces

Důležitost čbtttíty

Nechť JeM člověk jakkoli oltu

duu pifoo vyvolá respekt každé-

ho je li zcela čistým kdežto kaž-

dý se otřese pinl člověkem špina
v v 111 Duji sr ho Nestač! však

čistili potíce zevnějšek musíme

dbáti i svůj Vnitřek Dovuliiite-l- i

bv se v tele našim hromadily
bitky tirtruvilthto nerUté a je
ttovató voláme sami na sebe ne

11100 Naši povinnosti jest hurd

poi iitkil wil Hl poutoe TniteroVi

léčtvó Horko Vino Titittti leknu
v dívkách pi tun li ttv ob mUlTimi

mr a niti tiosti ni tam itcputí i

ro tato kvaši a biiije a atierliattte

vše- říMvttt ii mluvní Taková rv

ialH4H bM iiiiit r vinu ti
loboo Ivkň I tťt t f'i S Adibtml

tVt I blťU!'l l(!

Ut tule Jeli Jt tlitstitl kollkl
( nu 1 1 v 4 11 l uiiiiu nlrťt 4 Vti!iU'

)) ptik všivily př btt!r-ttn-

t V 4)4 1 b kbtiibrvb V pfoit 4 v

ktili Uv ii 1 bnuitt tilii oV pietou
i iH1 dvt Itttt ttu lil

ttapi'4VÍ pilrttdii i4Jt

l bib'ek SlvUll H4ltďl
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přestala líéít jak jsme loti v so

botu v í hodin ráno přijely si

sestrou do Han KrancÍMko ('al
kdež byly jsme nuceny drželi ni

už do druhého dne neboť nestra
chtěla telefonovat své dceři jež
dlela návštěvou u mé diery pro
vdané 11 Kcbastopol Ual by tí--ž

přijela do Han 1'VaneÍMka a potom
ze společně odebéřeme h na ur
ceně naše místa A toť víle když
se jeden nevyzná dobře v té é

že jsme byly nuceny ně-

koho si najít a tu jsme sobě vzpo

mněly na pana Ktoiffra jehož ja
ko dobrého přítele jmiik-

-

znaly
Hamílton Cal Dosti brzo jioda-lil- o

se naléti pana Steira kte

rýž příchodem naším byl nemálo

překvapen Zvěděv o co st jed-

ná pan Steikfer ochotně s námi

došel na telefonní stanici kdež v

několika minutách podařilo se

Icerii Hcsfřiuu k telefonu přivolá-- i

Ta však nám sdělila že v o- -

botu není jí nijak možno na cestu
se vydat i ale v neděli že jist é do

San l''riinciska přijede To bylo
tudíž příéinou že jsme hc v San

1'VancÍMku déle zdržely Na cestu

tel stanice pan Slcicr si- - nás

ptal zdali bychom si nepřály na
vštívit paní lir 1'ctra Ovšem že

jsme se zájmem nahniku jciio
říjní ti ly a paní doktorovou na

vštívily Celé odpoledne ztrávi- -

y jsme společně v parku a když
konečně nadešla doba večerní tu

se sestrou chtěly jsme nastoupit
zpáteční cestu k městu Však

paní doktorová dobrá to duše a

velmi milá společnice tomu no- -

lovolila ba musely jsme s ní po
večeřet a na její žádost celý vo

cr 11 ní jsme setrvaly a ji olivc- -

solovaly ježto její pan manžel

právě nebyl doma a prvorozený
synáček jejích byl poněkud
churavý 1'aní doktorovou ne-

moc milovaného dítěte rmoutila a

proto jsme ji hleděly přítomností
naší poněkud potěšit Iťěhein ve-ěer- a

sdělily jsme sobě navzájem
naše strasti při ěemž většinu ča-

su meškaly jsme vzpomínkami vo

staré vlasti ježto paní doktorová
něco málo před rokem teprve do

tělo země přijela mimo to nám

též ještě zněla v duchu ta sladká
řeč milované naší matičky která
nám velmi mnoho o staré vlasti

vyprávěla tak že za tohoto pří-

jemného hovoru večer rychle mí-

jel I'ři loučení se paní dokto-

rová nám slíbila jakmile prý hc

nemoc synáčka zlepší že nás též

navštíví 'o té pak odebraly
jsme se na svá liižka Druhý den

láno v průvodu p Stoijrra jsme
šli k přístavu kde čekali jsme
11a sestřinu dceru která kolem

jedeiiáoté hodiny přijela Na zpá
teční cestě však jsme pocítili
hlad proto jsme posnídali a pak

teprve kil slailiei Solillli'1'll 1'aei

lie dráhy e ubírali Zde byly

jmiic nuceny s p Sir i urnu se ro-

zejít I'íi této příležitosti dovo

lim hí [ Stcitfrovi za jeho vue
iiiii ochotu srdečné poděkovat
m líoť skiiirčné platné služby nám

prokázal jest to dozajista věr
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